
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ.  5060/17-01-2020 

(Β’  52) απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων περί ανάθεσης στον Γενικό Γραμ-

ματέα Βιομηχανίας της άσκησης των αρμοδι-

οτήτων εποπτεύοντος οργάνου της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων 

Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Κατανα-

λωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ).

2 Απόφαση Ανάκλησης της υπό στοιχεία 13729/

ΔΒΕ1915/ν.3299/04/3-12-2010 (Β’  1998) από-

φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, για την υπα-

γωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας «HOWAT 

ΓΙΑΛΙΔΑΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ 

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΘΕΡΜΟΣΙΦΩΝΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΩΝ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ» με δ.τ. «HOWAT 

Α.Β.Ε.Ε.» στις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 1 περ. ε 

υποπερ. viii του ν. 3299/2004 και ανάκτηση εντό-

κως της χορηγηθείσας ενίσχυσης.

3 Καθορισμός πλοηγικών δικαιωμάτων προαιρετι-

κής πλοήγησης πλοίων στο λιμένα Σταυρού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 67802 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5060/17-01-2020 (Β’ 52) 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων περί ανάθεσης στον Γενικό Γραμματέα 
Βιομηχανίας της άσκησης των αρμοδιοτήτων 
εποπτεύοντος οργάνου της Ειδικής Υπηρεσί-
ας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομη-
χανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή 
(ΕΥΔΕ-ΒΕΚ).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 

την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014 - 2020» (Α’ 265), και ιδίως 

την παρ. 8 του άρθρου 53 αυτού, σε συνδυασμό με τον 

ν. 4914/2022 (Α’ 61).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133) και ιδίως την παρ. 6 του άρθρου 13 αυτού.

3. Τον ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική πε-

ρίοδο 2007-2013» (Α’ 267), και ιδίως το άρθρο 18 αυτού.

4. Τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 167) και ιδίως το άρθρο 160 αυτού περί 

της σύστασης Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης τομέων 

Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή στο 

Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων» (Α’ 192).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 91).

8. Την υπ’ αρ. 128864/11.12.2019 κοινή απόφαση του 

Υπουργού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-

σεων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες της Ειδικής Υπηρε-

σίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, 

Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ)» 

(Β’ 4559).

9. Την υπ’  αρ.  134710/24-12-2019 απόφαση του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έναρξη πλήρους 

λειτουργίας της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρ-

μογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας 

Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ) του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων» (Β’ 4835).

10. Την υπ’ αρ. 5060/17-01-2020 απόφαση του Υπουρ-

γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ορισμός εποπτεύοντος 

οργάνου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρ-

μογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας 

Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ) και μεταβίβαση του δικαιώμα-

τος υπογραφής "Με εντολή Υπουργού"» (Β’ 52).

11. Την υπ’ αρ. 10249/06.02.2025 απόφαση του Υπουρ-

γού Ανάπτυξης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5060/17-01-2020 

(Β’  52) απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4945

64207

18.09.2025 19:34:29

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64208 Τεύχος B’ 4945/18.09.2025

Επενδύσεων περί ανάθεσης στον Γενικό Γραμματέα Βιο-
μηχανίας της άσκησης των αρμοδιοτήτων εποπτεύοντος 
οργάνου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρ-
μογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ)» (Β’ 406).

12. Την υπό στοιχεία 125368/22.12.2022 απόφαση του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρι-
σης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και 
Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ) και κατάργηση της 
υπό στοιχεία 128864/11-12-2019 (Β’ 4559) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης» (Β’ 6781).

13. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδο-
τικής λειτουργίας των υπηρεσιών της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπο-
ρίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ).

14. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπ’ αρ. 67214/ 
02-09-2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την αντικατάσταση της περ. 12 της παρ. Β του άρ-
θρου  2 της υπ’  αρ.  5060/17-01-2020 απόφασης του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ως εξής:

«12. Η προκήρυξη δημοσίων διαγωνισμών, η κατα-
κύρωση αποτελεσμάτων, η έγκριση αποφάσεων ανά-
θεσης και η σύναψη συμβάσεων και κάθε άλλο σχετικό 
έγγραφο που αφορά την εκπόνηση μελετών ή εκτέλεση 
έργων, προμηθειών και παροχής υπηρεσιών της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχα-
νίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή, που αφο-
ρούν από κοινού τους ως άνω Τομείς ή αποκλειστικά 
τον Τομέα Βιομηχανίας, στο πλαίσιο των Επιχειρησια-
κών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ και του ΕΠΑ, και μέχρι 
ποσού 5.000.000,00 ευρώ πλέον ΦΠΑ. Οι όμοιες απο-
φάσεις που αφορούν αποκλειστικά τον Τομέα Εμπορίου 
και Προστασίας Καταναλωτή και μέχρι του ποσού των 
3.000.000,00 ευρώ πλέον ΦΠΑ υπογράφονται από τον 
Γενικό Γραμματέα Εμπορίου. Οι πράξεις στους τομείς 
Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας του Καταναλωτή 
που αφορούν από κοινού τους ως άνω Τομείς ή απο-
κλειστικά τον Τομέα της Βιομηχανίας από του ποσού 
των 5.000.000,01 ευρώ και άνω, υπογράφονται από τον 
Υπουργό Ανάπτυξης. Οι όμοιες πράξεις που αφορούν 
αποκλειστικά τον Τομέα Εμπορίου και Προστασίας του 
Καταναλωτή και από του ποσού των 3.000.000,01 ευρώ 
και άνω υπογράφονται από τον Υπουργό Ανάπτυξης».

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

(2)

Απόφαση Ανάκλησης της υπό στοιχεία 13729/
ΔΒΕ1915/ν.3299/04/3-12-2010 (Β’  1998) από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομί-
ας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, για την 
υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας 
«HOWAT ΓΙΑΛΙΔΑΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑ-
ΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΘΕΡΜΟΣΙΦΩΝΩΝ 
ΚΑΙ ΕΙΔΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ» με δ.τ. 
«HOWAT Α.Β.Ε.Ε.» στις διατάξεις του άρθρου 3, 
παρ. 1 περ. ε υποπερ. viii του ν. 3299/2004 και 
ανάκτηση εντόκως της χορηγηθείσας ενίσχυσης.

Με την υπ’  αρ.  66562/29-08-2025 (ορθή επανάλη-
ψη 2-9-2025) απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, ανακαλείται 
η υπό στοιχεία 13729/ΔΒΕ1915/ν.3299/04/3-12-2010 
(Β’  1998) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, για την 
υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας «HOWAT 
ΓΙΑΛΙΔΑΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ ΘΕΡΜΟΣΙΦΩΝΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΗΛΕ-
ΚΤΡΙΣΜΟΥ» με δ.τ. «HOWAT Α.Β.Ε.Ε.» ΑΦΜ 094460145 
στις διατάξεις του ν. 3299/2004 άρθρο 3, παρ. 1, περ. 
ε, υποπερ. viii του ν. 3299/2004 για την ενίσχυση επεν-
δυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης, 
ποσού πεντακοσίων τριών χιλιάδων εξακοσίων εξήντα 
οκτώ ευρώ ογδόντα λεπτών (503.668,80 €), ήτοι ποσο-
στού 40% που αφορά στην αναβάθμισης της ποιότη-
τας των θερμοδοχείων (boiler) ηλιακών θερμοσιφώνων 
στη Θέση Στεφάνι, Παραλία Ασπροπύργου, του Δήμου 
Ασπροπύργου, του Νομού Αττικής, συνολικής δαπάνης 
ενός εκατομμυρίου διακοσίων πενήντα εννέα χιλιάδων 
εκατόν εβδομήντα δύο ευρώ (1.259.172,00 €), και ανα-
κτάται εντόκως η χορηγηθείσα ενίσχυση ως αχρεωστή-
τως καταβληθέντος, ποσού ποσού 251.834,40 €.

Η ανάκληση της απόφασης υπαγωγής και η ανάκτηση 
της χορηγηθείσας ενίσχυσης απαιτείται διότι ο φορέας 
του επενδυτικού σχεδίου ««HOWAT ΓΙΑΛΙΔΑΚΗΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΘΕΡΜΟ-
ΣΙΦΩΝΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ» με 
δ.τ. «HOWAT Α.Β.Ε.Ε.» δεν έχει υποβάλει για το εν λόγω 
επενδυτικό σχέδιο αίτηση για την πιστοποίηση της ολο-
κλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας μέ-
χρι την 1η Απριλίου 2024, σύμφωνα με το άρθρο 52 του 
ν. 5079/2023. Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτεί-
ται η προηγούμενη ακρόαση του φορέα, σύμφωνα με 
τον ν. 5218/2025 (Α’ 125), άρθρο 74 παρ. 2.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο  122 του 
ν. 4887/2022 και την υπ’ αρ. 32198/22-03-2022 υπουρ-
γική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471).

Η Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64209Τεύχος B’ 4945/18.09.2025

Αριθμ. 74048 (3)

Καθορισμός πλοηγικών δικαιωμάτων προαιρε-
τικής πλοήγησης πλοίων στο λιμένα Σταυρού.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

5. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

6. Τον ν. 3142/1955 «Περί Πλοηγικής Υπηρεσίας» (Α’ 43).
7. Το άρθρο 185 του ν.δ. 187/1973 «Περί Κώδικα Δη-

μοσίου Ναυτικού Δικαίου» (Α’ 1261).
8. Την περ.  ια της παρ.  10 του άρθρου  1 του 

π.δ. 347/1986 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Νο-
μάρχες και στις Περιφερειακές Αρχές Διανομαρχιακού 
επιπέδου» (Α’ 154).

9. Το π.δ. 287/1991 «Πλοηγικά Δικαιώματα» (Α’ 1102).
10. Την υπό στοιχεία Μ.8413.2/1/2012/2012 (Β’ 338) 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Αναπροσαρμογή 
Πλοηγικών δικαιωμάτων».

11. Το άρθρο 3 του Γενικού Κανονισμού Λιμένα Σταυ-
ρού (Β’ 485/1978).

12. Το υπ’ αρ. 2132.2/2022/2024/4-12-2024 έγγραφο 
του Λιμενάρχη Ιερισσού αναφορικά με τον καθορισμό 
πλοηγικών δικαιωμάτων προαιρετικής πλοήγησης πλοί-
ων στον λιμένα Σταυρού.

13. Την ανάγκη καθορισμού της αμοιβής των πλοηγών 
για τις υπηρεσίες που θα παρέχουν.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε: 

Καθορίζουμε για το Λιμένα Σταυρού την αμοιβή των 

πλοηγών προαιρετικής πλοήγησης πλοίου για κάθε εί-

σπλου, έκπλου και μεθόρμιση ως ακολούθως:

ΟΛΙΚΗ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑ ΠΛΟΙΩΝ

Σε μονάδες Ο.Χ.

ΥΨΟΣ ΠΛΟΗΓΙΚΩΝ 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

ΑΠΟ ΜΕΧΡΙ

500 52,95 €

501 1.000 70,39 €

1.001 2.000 123,34 €

2.001 3.500 203,35 €

3.501 5.000 283,35 €

5.001 7.000 353,73 €

7.001 10.000 433,16 €

10.001 15.000 512,59 €

15.001 20.000 600,40 €

Πλοία άνω των 20.000 (Ο.Χ.) καταβάλλουν για το 

επιπλέον τμήμα της χωρητικότητας τους το ποσό των 

88,45 € ανά 10.000 (Ο.Χ.) Τμήμα της κλίμακας των 10.000 

(Ο.Χ.) λογίζεται για τον υπολογισμό των δικαιωμάτων ως 

πλήρη βαθμίδα.

Κατά τα λοιπά ισχύουν:

α) Το π.δ. 287/1991 «Πλοηγικά Δικαιώματα» (Α’ 102) 

όπως τροποποιήθηκε και

β) η υπό στοιχεία Μ.8413.2/1/2012 κοινή υπουργι-

κή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας για την «Αναπροσαρ-

μογή Πλοηγικών Δικαιωμάτων».

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 4 Σεπτεμβρίου 2025 

Ο Γραμματέας  

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΛΑΜΑΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64210 Τεύχος B’ 4945/18.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02049451809250004*


